
 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
                                                                               (Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 227  del 30/06/2016 
 

          AREA “LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA”  
 
                                            DETERMINAZIONE N 116   DEL  23/06/2016  
 

OGGETTO:    Polizza assicurativa  automezzo Comunale  autocarro Piaggio Porter 1.4 diesel targato  
BG817WE-Agenzia  Unipol assicurazioni -Lamezia Terme –CIG Z341A65E62 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Premesso che : 

-con  determinazione n. 32 del 01/09/2015 si è proceduto all’indizione della gara, con  la 

procedura prevista dall’art. 125 , comma 11 del D.Lgvo n. 163/2006, per l’affidamento della 

copertura assicurativa degli automezzi comunali, per il periodo 01/12/2015 al 30.11.2016, 

mediante invito a n. 6 agenzie assicurative; 

-con determina n. 47 del 27/11/2015  veniva approvato il verbale di gara  del 24/11/2015 relativo 

al servizio di copertura assicurativa di tutti gli automezzi comunali per il periodo dal 01/12/2015 al 

30/11/2016 ed il servizio in questione veniva affidato all’Agenzia UNIPOL  assicurazioni di Lamezia 

Terme   al prezzo di € 7.070,00 comprensivo di oneri fiscali: 

-con determina n.350 del  30.12.2015 veniva stabilito di acquistare  dalla ditta  Brizzi Ferdinando  

& c. sas  da Curinga l’automezzo autocarro Piaggio Porter 1.4 diesel  PinK-up targato  

BG817WE; 

- è stato già  effettuato il passaggio di proprietà dell’automezzo autocarro Piaggio Porter 1.4 

diesel  PinK-up targato  BG817WE  al Comune di Curinga   

-che occorre    stipulare  polizza assicurativa   per l’automezzo autocarro Piaggio Porter 1.4 

diesel  PinK-up targato  BG817WE; 

Visto l’art. 1, comma 501  della legge  n. 208 del 28/12/2015( legge di stabilità 2016)  che consente 

al Comune  di procedere autonomamente  per acquisti di lavori, beni e servizi di valore inferiore ai 

€ 40.000,00 ,senza l’obbligo di ricorrere alle forme aggregate ; 

- la stesso art. 1 comma 501 della legge  n. 208 del 28/12/2015( legge di stabilità 2016)     consente 

di procedere agli acquisti di beni  e servizi di valore inferiore ai 1.000,00 senza l’obbligo di ricorrere 

al MEPA o alle centrali di committenza regionali; 

-è stato richiesto alla  agenzia UNIPOL  ASSICURAZIONI, affidataria  delle polizze assicurative di 

tutti gli automezzi  comunali, il relativo preventivo di spesa per la stipula della polizza assicurativa; 

 Visto  il preventivo di spesa presentato dalla assicurazione UNIPOL Asicurazioni agenzia Di 

Lamezia Terme ,  di  € 275,00 con scadenza  30/11/2016 ritenuto congruo ; 

Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede 

una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata 



ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza;  

Ritenuto dover approvare il preventivo ed affidare mediante  procedura negoziata diretta  la 

stipula della polizza alla UNIPOL( agenzia di Lamezia Terme)  ; 

Dare atto che  il Consiglio Comunale in data 10/06/2016  ha approvato  il bilancio esercizio 2016  

Richiamati : 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità e spese in economia ; 

DETERMINA 

1) Approvare , per i motivi in premessa specificati , il preventivo di spesa   di € 275,00 per la stipula 

della polizza   assicurativa dell’automezzo autocarro Piaggio Porter 1.4 diesel  PinK-up 

targato  BG817WE  dall’UNIPOL  Agenzia di Lamezia Terme; 

2) affidare  alla UNIPOL agenzia di Lamezia Terme   , mediante procedura  negoziata diretta , la 

stipula della polizza assicurativa secondo il  preventivo di spesa  dell’importo complessivo di € 

275,00 con scadenza  30/11/2016; 

3) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

8)L’intervento ha il seguente codice CIG Z341A65E62 ;  

9)il Codice Univoco Ufficio per tale intervento è : 8W8HQ1 

10) fare fronte alla spesa  di € 275,00 mediante imputazione  sul cap .770/2. 

                                                                                                                              Il Responsabile dell’Area  

                                                                                                                              F. to : Arch. Nicola Vasta  



                                                                               

                                                                                              
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, 30/06/2016 

                                                                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                               F. to : Dott. Umberto IANCHELLO F. F.  

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   30/06/2016                                                                                    
                                                                                           Il Responsabile dell’Albo 

                                                   F. to : Dott. Giuseppe GULLO    

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
Curinga,   30/06/2016 

                                                                                     Il Segretario Comunale 
 D. ssa Rosetta CEFALA’   

 
 


